Câmara Municipal de Sandovalina
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 57.318.867/0001-07 	 Home Page: www.camarasandovalina.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL N° 1012/2008
De 08 de Setembro de 2008.

Dispõe sobre:-  "Prorroga, no âmbito do
Município de Sandovalina, o prazo de Licença Maternidade das Servidoras
Públicas Municipais."

JOSÉ ANTÓNIO DE LIMA, Presidente da Câmara Municipal de
Sandovalina, Comarca de Pirapozinho Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAÇO SABER,  que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos
do artigo 95, parágrafo 7° da Lei Orgânica do Município, promulgo e publico a
seguinte Lei Municipal n°101212008.

Art. 1 °  Fica prorrogada por sessenta dias a duração da licença-
maternidade, prevista nos arts. 7° inciso XVIII da Constituição Federal e 87 da
Lei Municipal 623/94, destinada às servidoras públicas municipais da Prefeitura
de Sandovalina.

Parágrafo Único. A prorrogação será garantida à servidora pública
municipal mediante requerimento efetivado até o final do primeiro mês após o
parto, e concedida imediatamente após a fruição da licença-maternidade
prevista nos arts. 7° inciso XVIII da Constituição Federal e 87 da Lei Municipal
623/94,

Art. 2° Durante o período de prorrogação da licença-maternidade,
a servidora municipal terá direito à sua remuneração integral, nos mesmos
moldes devidos no período de percepção do salário-maternidade pago pelo
regime geral de previdência social.

Art. 3° Durante a prorrogação da licença-maternidade de que
trata esta Lei, a servidora não poderá exercer qualquer atividade remunerada
e a criança não poderá ser mantida em creche ou organização similar.

Avenida Cel. Izidaro Coimbra ir 4% - FonelFax, (1813277-11391 3277-1110 - CEP 19250-000 - Sandovalina -
carnarasandovaanaemuranetcorn tx - errai: ansandovaInoontablennanetcom.tx - e-rnad: ansandovaleasecntariaernuranetcon

Câmara Municipal de Sandovalina
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 57.318.867/0001-07 	 Home Page: www.camarasandovalina.sp.gov.br

Parágrafo Único. Em caso de descumprimento do disposto no
caput deste artigo, a servidora pública perderá o direito à prorrogação da licença
bem como da respectiva remuneração .

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sandovalina. 08 de Setembro de 2008.

/ 	Presidente
NTONIO DE LIMA

■„. 	.
GILMAR :04, ES FERREIRA

Direto 	dministrativo

Avenida CeI Izidoro Coimbra no 406 - Fone/Fa•: (18) 3277-113913277-1110 - CEP 19250-MM - Sandovalina - SI?
e-mail: camarasandovalina©muranet.com.br  - e.mait cmsandovalinacontabil@muranelcom.br  - e-mail: cmsandovalina.seaetaria@muranet.com.br

PUBLICAÇÕES
--?" OFICIAIS

INIPUM1A1.  Presidente"  tirita:4in. 9 de e.terrilit;de

CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVAUNA
LEI MUNICIPAL N9 1012/2008
De 08 de Satembro de Na

C -*PU sobre> 'Prorroça. no ãl-Ct do Munxi-
pio de Sandnine.opraaa oe Loa-iça Marnicade
das Senadoras Piabas Municoais'

JOSE A/4T~ DE UMA, Prudente da Cai
Ti.,. Municipal de Sanckatinereomerce de
Pwaporinho Estado de São Paulo. no uso de suas
leitosas Ioga.

FAÇO SABER, que a Camara Municipal apro-
vou e eu, nos termos do artigo 95. parágrafo r da
Lei Origina do Municia. promulgo e publico a
seguiste Lel Municipal n9 10122008.

An. 1 9  Fica prorrogada Per sessenta dias a de-
rar,ao da hoonça.matemidade. prevista nos arta r
inciso XVIII da Constituição Federal o 87 do Loi
Municipal 623.94, destinada as servidoras publicas
municipais da Prefeitura de Sandovalina.

Parágrafo Único. A prorrogação será garantida
ti servidora pública mUnicipal mediante requerlmen.
lo aliviado até o final do primeiro mês após o
parto, e concedida mediamente após a fruição da
licença-maternidade prevista nos arts 7° inciso
XVIII da Constituição Federal e 87 da Lei Municipal
823/94

Ar 2° Durante o pelais de prorrogação da
ançainaternatade. a servidora municipal ta de-
leito A tua remuneração integrai. rios mesmos mor-
a devidos no período de percepção do sano-
~trade pago pelo reme geral de prev-dericia
social

AI 7 Duras a prorrogação da lança-mater.
nado d• que trata esta Ls.a ~ta não podem
nas qualquer atividade remunerada e a cnarça
não poderá ser mantida em creche ou organtração
enata

Paregrato Unto Em caso de descomprimem
do disposto no capta deste artigo. a servidora piaba-
ror perderá o direito a prorrogação da anos bem
como da respectiva remuneração .

Art. 4• Esta Ler entrara em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições cru contrário.

Camara Municipal de Sandovalina. 08 de Se-
tembro de 2008.

JOSÉ ANTONIO DE LIMA
Presidente

GILMAR DE JESUS FERREIRA
Diretor de Administrativo.

	Page 1
	Page 2
	Page 3